⁵ La razón histórica de las medrosas atenuaciones o vacilaciones que sobre este punto se manifestaron en la Edad Media hay que buscarla en el comentario de Pelagio a las Epístolas de San Pablo, que, disfrazado con los nombres de San Jerónimo o de Primasio, ejerció enorme influjo en los escritores medievales. Puede verse lo que sobre esto notamos en *María, Mediadora universal* (Madrid 1946) p.138-139.

de la tradición cristiana sobre este punto. Y si ellos coinciden en concebir la redención humana a base de la solidaridad de pecado entre el Redentor y los redimidos, no será ya posible dudar que, al explicar en este sentido las palabras del Apóstol, habremos acertado en su genuino pensamiento.

1. Padres griegos

San Atanasio.—Exponiendo el salmo 21, después de decir en el argumento que *Canit vero Psalmum Christus «ex persona humanitatis»*, declara así el vers. 2: «Postulat inspectionem Patris, nostra in se transferens, ut abrogaret maledictionem, et ad nos vultum Patris adduceret. Nos enim ob Adae praevaricationem in aversionem et derelictionem facti sumus. Longe a salute mea verba delictorum meorum. Mihi, quae, animadvertente humanitatis in Christo personam, postulantem liberari a lapsibus seu a delictis» (MG 27,131-132). Más brevemente anota en el libro *De titulis Psalmorum*: «Ex persona populi loquitur. Propter delicta mea longe facta est a me salus mea» (MG 27,721-722). Es muy significativa la expresión *nostra in se transferens*, que en el contexto equivale a *peccata nostra et maledictionem nostram in se transferens*, en virtud de lo cual el Redentor puede decir *delicta mea* hablando como habla *ex persona humanitatis*.

San Gregorio Nazianzeno.—«Quemadmodum salutis meae causa maledictum vocatus est, qui maledictionem meam solvit; et peccatum, qui mundi peccatum delet; ac pro veteri Adamo novus Adamus efficitur: ad eundem quoque modum contumaciam et rebellionem meam sibi asciscit, ut totius corporis caput..., nostra videlicet sibi vindicans. Eodem in genere mihi illud quoque esse videtur: Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?... In seipso, ut dictum est, nostra repraesentavit. Nos enim eramus derelicti illi prius atque contempti; nunc vero per impatibilis illius passiones assumpti ac servati sumus; quemadmodum nostram quoque insipientiam ac peccatum sibi arrogavit» (Or. 30,5: MG 36,107-110).

San Cirilo de Jerusalén.—«Inimici enim Dei per peccatum eramus, et definitivus Deus peccantem mori oportere. Ex duobus igitur alterum fieri necesse erat, ut aut Deus sibi constans omnes intermeret, aut clementia usus datam sententiam dissolveret. Verumtamen Dei sapientiam conspiciat: suam servavit et sententiae firmitatem, et bonitati efficaciam. Assumpsit Christus peccata in corpore [suo] super lignum, ut nos per mortem eius peccatis mortui, iustitiae viveremus... Ne te igitur pudeat crucifixi, sed cum fiducia tu etiam dicit: *Hic peccata nostra portat*... Et iterum: *A peccatis populi mei ductus est ad mortem*... Propter hoc apertius ait Paulus: *Quod Christus mortuus est pro peccatis nostris*» (Catech. 13,33-34: MG 33, 811-814).

San Juan Crisóstomo.—«... Peccatum fecit, hoc est, ut peccatorem condemnari passus est, ut maledictum hominem mori... Eum enim, qui iustus erat, inquit, peccatorem fecit, ut peccatores iustos

efficiat. Immo ne sic quidem loquutus est, sed quod longe sublimius erat, dixit; neque enim affectionem (ἔξιψεν) sed qualitatem (ποιότητα) ipsam posuit. Non enim dixit *Fecit peccatorem*, sed *Fecit peccatum*, ut et nos efficiamur, non iusti, sed iustitia ipsa, atque adeo Dei iustitia» (*In 2 Cor. 5,21: MG 61,478-479*).

San Cirilo de Alejandría.—«Asserimus... illum Unigenitum... ad voluntariam exinanitionem descendisse et formam servi accepisse, hoc est, nostra subiisse... assimilatumque fratribus per omnia, eo quod participavit similiter carni et sanguini: ... ut, secundum carnem ex muliere genitus... humanum genus recapitularet... et per unitam sibi carnem omnes in seipso contineret... Sic namque damnavit peccatum in carne... nostri similis factus, ille qui nesciebat peccatum» (*Adv. Nestor. 1,1: MG 76,15-18*). «Unus enim instar omnium passus est pro omnibus» (*In Is. 53,4-6: MG 70,1174-1176*). «Unus enim mortuus est agnus pro omnibus, omnem hominum gregem servans Deo ac Patri... Nam cum in multis peccatis essemus, atque idcirco morti et corruptioni obnoxii, dedit Filium suum Pater redemptionem pro omnibus, quoniam omnia sunt in ipso, et omnibus melior est... Omnes enim eramus in Christo, qui propter nos et pro nobis mortuus est» (*In Io. 1,29: MG 73,191-192*).

Teodoreto.—«Quomodo enim, inquit, qui peccatum non fecit, dicere poterat: *Longe a salute mea verba delictorum meorum?* Audiant igitur magnum Iohannem clamantem: *Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi*. Et divinum Paulum dicentem: *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*... Et rursus: *Christus redemit nos ex maledictione legis, factus pro nobis maledictio*. Quemadmodum itaque, cum sit fons iustitiae, nostrum peccatum suscepit; cumque sit benedictionis pelagus, maledictionem nobis imminentem accepit, et crucem sustinuit, opprobrium despiciens, sic et pro nobis verba fecit... Ex persona nostra verbis usus est et pro nobis, et exclamat: *Longe a salute mea verba delictorum meorum*. Ne respicias, inquit, delicta naturae, sed concede salutem propter meos cruciatus» (*In Ps. 21,2: MG 80,1009-1012*).

San Juan Damasceno.—Menos original que enciclopédico; además de reproducir, resumiéndolos, los testimonios antes citados de San Gregorio Nazianzeno (*De fide orthodoxa. 3,24: MG 94,1091-1094*) y de San Juan Crisóstomo (*In 2 Cor. 5,21: MG 95,737-738*), propone el Damasceno, inspirándose en San Máximo el Confesor (*MG 91, 219-220*), una interesante explicación sobre las apropiaciones del Señor, que hace a nuestro propósito. Como es algo oscura la versión latina de Migne, traducimos el original griego: «Conviene saber que existen dos apropiaciones: una física y sustancial y una personal y relativa. Física, pues, y sustancial [es aquella] según la cual el Señor por amor a los hombres tomó nuestra naturaleza con todo lo que le es natural...; personal y relativa, cuando uno reviste la persona de otro a causa de cierta disposición [respecto del otro], cual sería la compasión o el amor, y en lugar de éste pronuncia palabras que son a favor de él, mas que en nada convienen al mismo: que habla; conforme a la cual [apropiación del Señor] se apropió

nuestra maldición y desamparo y [otras] cosas tales que no son naturales; no que [el Señor] fuera o hubiera sido eso, sino que quiso tomar [y representar] nuestra persona y entrar a la par con nosotros. Y tal es aquello de que fue hecho pecado por nosotros» (*De fide orthodoxa. 3,25: MG 94,1093-1094*).

2. Padres latinos

San Hilario.—«In eo, per naturam suscepti corporis, quaedam universi generis humani congregatio continetur» (*In Mt. 4 n.12: ML 9,935*).

«[Christus] omnium nostrum corpus assumpsit et unicuique nostrum assumpti corporis conditione factus est proximus» (*In Mt. 19 n.5: ML 9,1025*). «Omnes in se corporis nostri infirmitates assumpsit; crucisque secum universa ea, quibus infirmabamur, affixit. Ideo peccata nostra portat» (*ibid., 31 n.10: ML 9,1069*). «Humani enim generis causa Dei Filius natus ex Virgine est... ut, homo factus, ex Virgine naturam in se carnis acciperet, perque huius admixtionis societatem sanctificatum, in eo universi generis humani corpus existeret» (*De Trin. 2,24: ML 14,66; cf. In Ps. 13 n.4: ML 9,297; In Mt. 2 n.5: ML 9,927; De Trin. 2,25: ML 10,67*).

San Ambrosio.—Explicando aquel texto del Apóstol *tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia* (1 Cor. 15,28), escribe: «Non utique in divinitatis maiestate subiectus est; sed *in nobis*. Quomodo autem subiectus est *in nobis*, nisi eo modo quo minor angelis factus est, in corporis scilicet sacramento?... Quod si quaesieris quemadmodum sit subiectus *in nobis*, ipse ostendit dicens: ... *Infirmus eram, et visitastis me. Quod enim uni horum minimorum fecistis, mihi fecistis. Infirmum audis, et non moveris; subiectum audis, et moveris: cum in eo infirmus, in quo subiectus, in quo peccatum atque maledictum pro nobis factus est. Sicut igitur non propter se, sed propter nos, peccatum atque maledictum factus est, ita non pro se, sed pro nobis, erit subiectus in nobis, non in natura subiectus aeterna, neque in natura maledictus aeterna... Maledictus, quia nostra maledicta suscepit; subiectus quoque, quia subiectionem nostram ipse suscepit, sed in servilis formae assumptione, non in Dei maiestate; ut dum ille nostrae fragilitatis se praebere in carne consortem, nos in virtute sua divinae faceret consortes naturae...» (*De fide 5 c.14 n.177-179: ML 16,712*).*

«Ergo ex nobis accepit, quod proprium offerret pro nobis; ut nos redimeret ex nostro, et, quod nostrum non erat, ex suo nobis divina sua largitate conferret... De nostro sacrificium, de suo praemium est... Didicistis igitur quia sacrificium de nostro obtulit. Nam quae erat causa incarnationis, nisi ut caro quae peccaverat, per se redimeretur? Quod peccaverat igitur, hoc redemptum est... Hoc enim in se obtulit Christus, quod induit; et induit, quod ante non habuit... Carnem assumpsit, ut spoliium carnis exeret, atque in semetipso et manubias diaboli crucifigeret et trophaea virtutis erigeret. Ergo si caro omnium et in Christo subiavit iniuriae, quomodo unius illam cum divinitate dicitis esse substantiae?... Quod si secundum litteram

vos tenetis, ut putetis ex eo quod scriptum est, quod *Verbum caro factum est*, Verbum Dei in carnem esse conversum, numquid negatis scriptum esse de Domino, quia *peccatum non fecit, sed peccatum factus est*? Ergo in peccatum conversus est Dominus. Non ita: sed quia peccata nostra suscepit, *peccatum* dictus est. Nam et *maledictum* dictus est Dominus; sed quia nostrum suscepit ipse maledictum... *In similitudinem carnis peccati factus*: sed ut peccatum nostrum in sua carne crucifigeret, susceptionem pro nobis infirmitatum obnoxii iam corporis peccati carnalis assumpsit» (*De Incarn. c.6 n.54-60*: ML 16,867-869; cf. ML 16,669.713.884.1315.1316).

«Damnavit peccatum Christus, suscipiendo similitudinem carnis peccati, ut delicta nostrae carnis aboleret. Damnavit peccatum, ut peccata nostra in sua carne crucifigeret; factus pro nobis ipse peccatum, ut nos in ipso essemus iustitia Dei, qui eramus captivitas mortis et praeda serpentis. Ergo pietatis est susceptio peccatorum ista, non criminis. Per hoc peccatum nos Deus aeternus absolvit, qui Filio suo proprio non pepercit, et peccatum eum fecit esse pro nobis» (*In Ps. 37 n.6*: ML 14,1059).

San Jerónimo.—«Quare non et Christus cum iniquis reputatus sit, ut iniquos redimeret a peccato, et omnibus omnia fieret, ut omnes salvos faceret? Peccata enim nostra portavit in corpore suo, ligno crucis affigens ea» (*In Is. 53*: ML 24,514). «Hoc, quod salutem deprecor, quod me conqueror derelictum non ex propria persona loquor, sed ex populi, cuius peccata in meo corpore ipse suscepi» (*Commentarioli in Psalmos, Ps. 21 Anecdota Meredsolana vol.3 p.1.^a p.33*).

Pseudo-Ambrosio (Ambrosiaster).—«[Christus] incarnatus, factus est peccatum... Propter quod autem omnis caro sub peccato est, ideo, factus caro, factus est etiam peccatum... Quasi peccator occisus est, ut peccatores iustificarentur apud Deum in Christo» (*In 2 Cor. 5,21*: ML 17,345).

San Agustín.—Pocos habrá que hayan expresado con tanto relieve como el gran obispo de Hipona la dignación del Redentor en apropiarse nuestros pecados. Nos ceñiremos casi exclusivamente a su magnífico comentario sobre los Salmos. Exponiendo el salmo 21, escribe: «*Verba delictorum meorum*: nam haec verba sunt non iustitiae, sed delictorum meorum. Vetus enim homo confixus cruci loquitur» (*Enarrat. 1*: ML 36,167). «Quomodo ergo dicit *delictorum meorum*, nisi quia pro delictis nostris ipse precatur, et delicta nostra sua delicta fecit, ut iustitiam suam nostram iustitiam faceret?» (*Enarrat. 2*: ML 36,172). Más ampliamente sobre el mismo salmo escribe en su epístola 140: «Dicitur enim [Ps. 21] ex persona Christi, quod ad formam servi attinet, in qua portabatur nostra infirmitas... Haec ex persona sui corporis Christus dicit, quod est Ecclesia. Haec ex persona dicit infirmitatis carnis peccati, quam transfiguravit in eam, quam sumpsit ex Virgine, similitudinem carnis peccati. Haec Sponsus ex persona sponsae loquitur, quia univit eam sibi quodam modo... Igitur non iam duo, sed una caro. Si ergo caro una, pro-

fecto competenter etiam vox una... Quid ergo dedignamur audire vocem corporis ex ore Capitis? Ecclesia in illo patiebatur, quando pro Ecclesia patiebatur: sicut etiam in Ecclesia patiebatur ipse, quando pro illo Ecclesia patiebatur. Nam sicut audivimus Ecclesiae vocem in Christo patientis: *Deus, Deus meus, respice...* sic etiam audivimus Christi vocem in Ecclesia patientis: *Saule, Saule, quid me persequeris?*» (*Ep. 140 n.15,18*: ML 33,5441555). Sobre el salmo 37: «*A facie peccatorum meorum*, quomodo diceret, qui nullum peccatum habebat? Coarctat nos ergo intelligendi necessitas ad cognoscendum plenum et totum Christum, id est, Caput et corpus... Unde ergo peccata, nisi de corpore, quod est Ecclesia?» (n.6: ML 36, 399-400). Y más adelante: «Si Caput noluit se separare a vocibus corporis, corpus se audeat separare a passionibus Capitis? Patere in Christo, quia tamquam peccavit in infirmitate tua Christus. Modo enim peccata tua tamquam ex ore suo dicebat, et ea dicebat sua. Dicebat enim *A facie peccatorum meorum*, quae non erant ipsius. Quomodo ergo peccata nostra sua esse voluit propter corpus suum, sic et nos passiones eius nostras esse velimus propter Caput nostrum» (n.16: ML 36,406). Sobre el salmo 40: «*Verba delictorum meorum*. Quomodo delictorum in illo, nisi quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo?» (n.6: ML 36,459; cf. n.1: ML 36,453). Sobre el salmo 142: «*Et taedium*—inquit—*passus est in me spiritus meus*. Recordamini *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Videte vocem unam. Numquid non apparet ipse transitus a Capite ad membra, a membris ad Caput?... Sed et illic nos eramus. Transfiguravit enim in se corpus humilitatis nostrae, conformans corpori gloriae suae; et vetus homo noster confixus est cruci cum illo» (n.9: ML 37,1850). El fundamento íntimo de esta especie de flujo y reflujo o de esta misteriosa compenetración entre la Cabeza y los miembros lo expresa así poco antes: «Ait aliquis: Si Christus semen Abrahae, numquid [est Christus] et nos? Mementote quia semen Abrahae Christus; ac per hoc si et nos semen Abrahae, ergo et nos Christus... Christus et Ecclesia, duo in carne una. Refer ad distantiam maiestatis *Duo*. Duo plane... Venitur ad carnem... et ibi Christus, et ille et nos. Non ergo miremur in Psalmis: multa enim dicit ex persona Capitis, multa ex persona membrorum; et hoc totum, tamquam una persona sit, ita loquitur. Nec mireris quia duo in voce una, si duo in carne una» (n.3: ML 37,1847).

Recojamos y coordinemos las principales expresiones del gran Doctor.

El fundamento de todo se halla en la misteriosa compenetración o inefable identificación de Cristo con nosotros: *Plenus et totus Christus, Caput et corpus; In carne Christus: et ille et nos; Tamquam una persona sit; Ergo nos Christus*.

De esta compenetración se sigue el mutuo influjo entre la Cabeza y los miembros: *Apparet transitus a Capite ad membra, a membris ad Caput; In forma servi portabatur nostra infirmitas; Infirmitatem carnis peccati transfiguravit in similitudinem carnis peccati; Transfiguravit in se corpus humilitatis nostrae*.

La consecuencia más terrible de este influjo es, de parte de Cristo, la apropiación de nuestros pecados: *Delicta nostra sua delicta fecit; Peccata tua tamquam ex ore suo dicebat, et ea dicebat sua; Unde ergo peccata, nisi de corpore?* Es atrevidísima esta otra expresión: *Tamquam peccavit in infirmitate tua Christus.*

No es, pues, de maravillar que la crucifixión de Cristo sea nuestra crucifixión: *Vetus homo noster simul crucifixus est cum illo; Illic nos eramus; Ecclesia in illo patiebatur, quando pro Ecclesia patiebatur.*

Y es natural que, al confesar Cristo nuestros pecados, hechos pecados suyos, hable El en nombre nuestro, y nosotros hablemos en El: *Haec ex persona sui corporis Christus dicit; Haec Sponsus ex persona sponsae loquitur;* y viceversa, *Vox corporis ex ore Capitis; Ecclesiae vox in Christo patientis; Vetus homo confixus cruce loquitur; Si ergo caro una, profecto competenter etiam vox una.*

San León Magno.—Sobre la unidad del Cristo místico, fundamento de la apropiación de nuestros pecados por parte del Redentor, tiene el gran Pontífice magníficas expresiones, que conviene consignar. «Vos... Salvatori per veram susceptionem nostrae carnis inserti...» (*Serm.* 24,6: ML 54,207). «Dum Salvatoris nostri adoramus ortum, invenimur nos nostrum celebrare principium. Generatio enim Christi origo est populi christiani, et natalis Capitis natalis est corporis... Cum ipso sunt in hac nativitate congeniti» (*Serm.* 26,2: ML 54,213). «Ita se nobis, nosque inseruit sibi, ut Dei ad humana descensio fieret hominis ad divina provectio» (*Serm.* 27,2: ML 54,218). «Cuius caro, de utero Virginis sumpta, nos sumus» (*Serm.* 30,3: ML 54,231).

3. Doctores escolásticos

San Alberto Magno.—«Si autem sit intransitiva constructio, *verba delictorum meorum*, id est, delictorum quae mea sunt, tunc magis etiam competit ut sint in persona corporis dicta. *Verba ergo prohibent*, ne liberemur a poena... Impediverunt etiam ne liberaretur Christus, quia ipse etiam accepit delicta super se... *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.* Imo plus dicit Apostolus, quia non tantum peccata nostra sibi assumpsit, imo quod factum est peccatum: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*» (*In Ps.* 21,2).